

Mod. A - STATO PATRIMONIALE

	12/31/2022	12/31/2021
ATTIVO		
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	€ -	€ -
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	€ -	€ -
2) costi di sviluppo	€ -	€ -
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€ -	€ -
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ -	€ -
5) avviamento	€ -	€ -
6) immobilizzazioni in corso e acconti	€ 66,351	€ 66,351
7) altre	€ -	€ -
Totale immobilizzazioni immateriali	€ 66,351	€ 66,351
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	€ 470,797	€ 470,797
2) impianti e macchinari	€ -	€ -
3) attrezzature	€ -	€ -
4) altri beni	€ -	€ -
5) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
Totale immobilizzazioni materiali	€ 470,797	€ 470,797
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	€ -	€ -
b) imprese collegate	€ -	€ -
c) altre imprese	€ -	€ -
Totale partecipazioni	€ -	€ -
2) crediti		
a) imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti imprese controllate	€ -	€ -
b) imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti imprese collegate	€ -	€ -
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	€ -	€ -
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti verso altri	€ -	€ -
Totale crediti	€ -	€ -
3) altri titoli	€ -	€ -
Totale immobilizzazioni finanziarie	€ -	€ -
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	€ 537,148	€ 537,148
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	€ -	€ -
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€ -	€ -
3) lavori in corso su ordinazione	€ -	€ -

4) prodotti finiti e merci	€	-	€	-
5) acconti	€	-	€	-
Totale rimanenze	€	-	€	-
II - Crediti				
1) verso utenti e clienti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso utenti e clienti	€	-	€	-
2) verso associati e fondatori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso associati e fondatori	€	-	€	-
3) verso enti pubblici				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso enti pubblici	€	-	€	-
4) verso soggetti privati per contributi				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso soggetti privati per contributi	€	-	€	-
5) verso enti della stessa rete associativa				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso enti della stessa rete associativa	€	-	€	-
6) verso altri enti del Terzo settore				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	€	-	€	-
7) verso imprese controllate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso imprese controllate	€	-	€	-
8) verso imprese collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso imprese collegate	€	-	€	-
9) crediti tributari				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	2,859	€	4,994
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti tributari	€	2,859	€	4,994
10) da 5 per mille				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti da 5 per mille	€	-	€	-
11) imposte anticipate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo			€	-
Totale crediti imposte anticipate	€	-	€	-
12) verso altri				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	1,573	€	1,573
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso altri	€	1,573	€	1,573
Totale crediti	€	4,432	€	6,567
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni				
1) partecipazioni in imprese controllate	€	-	€	-
2) partecipazioni in imprese collegate	€	-	€	-
3) altri titoli	€	-	€	-
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	€	-	€	-
IV - Disponibilità liquide				
1) depositi bancari e postali	€	220,324	€	171,328
2) assegni	€	-	€	-
3) danaro e valori in cassa	€	703	€	302
Totale disponibilità liquide	€	221,027	€	171,630
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	€	225,459	€	178,197

D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	€	-	€	-
Totale Attivo	€	762,607	€	715,345
PASSIVO				
A) PATRIMONIO NETTO				
I - Fondo di dotazione dell'ente	€	318,800	€	318,800
II - Patrimonio vincolato				
1) riserve statutarie	€	-	€	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	€	-	€	-
Totale patrimonio vincolato	€	-	€	-
III - Patrimonio libero				
1) riserve di utili o avanzi di gestione	€	396,545	€	366,652
2) altre riserve	€	-	€	-
Totale patrimonio libero	€	396,545	€	366,652
IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio	€	47,262	€	29,893
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€	762,607	€	715,345
B) FONDI PER RISCHI E ONERI				
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€	-	€	-
2) per imposte, anche differite	€	-	€	-
3) altri	€	-	€	-
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	€	-	€	-
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	€	-	€	-
D) DEBITI				
1) debiti verso banche				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale debiti verso banche	€	-	€	-
2) debiti verso altri finanziatori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale debiti verso altri finanziatori	€	-	€	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	€	-	€	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa	€	-	€	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale debiti per erogazioni liberali condizionate	€	-	€	-
6) acconti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale acconti	€	-	€	-
7) debiti verso fornitori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale debiti verso fornitori	€	-	€	-
8) debiti verso imprese controllate e collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-

FONDAZIONE CASA SANTI ARCANGELI
Via scipione Ammirato n. 100 - 50121 Firenze
Codice fiscale 94148690483

esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</i>	€	-	€	-
9) debiti tributari				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti tributari</i>	€	-	€	-
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>	€	-	€	-
11) debiti verso dipendenti e collaboratori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i>	€	-	€	-
12) altri debiti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale altri debiti</i>	€	-	€	-
TOTALE DEBITI	€	-	€	-
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	€	-	€	-
Totale Passivo	€	762,607	€	715,345

Mod. B - RENDICONTO GESTIONALE

2022				2021				2022				2021			
ONERI E COSTI								PROVENTI E RICAVI							
A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u>								A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u>							
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	2.566	€	-	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€	-	€	-	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€	-	€	-	
2) Servizi	€	420.007	€	368.895	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€	-	€	-	4) Erogazioni liberali	€	450.115	€	377.955	
3) Godimento di beni di terzi	€	-	€	-	5) Proventi del 5 per mille	€	24.494	€	24.730	6) Contributi da soggetti privati	€	-	€	-	
4) Personale	€	-	€	-	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€	-	€	-	8) Contributi da enti pubblici	€	-	€	-	
5) Ammortamenti	€	-	€	-	9) Proventi da contratti con enti pubblici	€	-	€	-	10) Altri ricavi, rendite e proventi	€	-	€	-	
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-	11) Rimanenze finali	€	-	€	-						
7) Oneri diversi di gestione	€	-	€	-											
8) Rimanenze iniziali	€	-	€	-											

**C) Costi e oneri da
attività di raccolta fondi**

1) Oneri per raccolte fondi abituali	€	-	€	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€	-	€	-
3) Altri oneri	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-

**C) Ricavi, rendite e proventi
da attività di raccolta fondi**

1) Proventi da raccolte fondi abituali	€	-	€	-
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€	-	€	-
3) Altri proventi	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-

**Avanzo/Disavanzo attività di
raccolta fondi (+/-)** € - € -

**D) Costi e oneri da
attività finanziarie e
patrimoniali**

1) Su rapporti bancari	€	3.768	€	3.249
2) Su prestiti	€	-	€	-
3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	1.522
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-
6) Altri oneri	€	1.977	€	1.342
Totale	€	5.745	€	6.113

**D) Ricavi, rendite e proventi
da attività finanziarie e
patrimoniali**

1) Da rapporti bancari	€	5	€	42
2) Da altri investimenti finanziari	€	-	€	-
3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4) Da altri beni patrimoniali	€	3.600	€	6.600
5) Altri proventi	€	-	€	-
Totale	€	3.605	€	6.642

**Avanzo/Disavanzo attività
finanziarie e patrimoniali (+/-
)** € (2.140) € 529

**E) Costi e oneri di
supporto generale**

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	-	€	-
2) Servizi	€	-	€	1.792
3) Godimento di beni di terzi	€	-	€	-
4) Personale	€	-	€	-
5) Ammortamenti	€	-	€	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-
7) Altri oneri	€	-	€	-
Totale	€	-	€	1.792

**E) Proventi di supporto
generale**

1) Proventi da distacco del personale	€	-	€	-
2) Altri proventi di supporto generale	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-

Totale oneri e costi € 428.318 € 376.800

Totale proventi e ricavi € 478.214 € 409.327

**Avanzo/Disavanzo
d'esercizio prima delle
imposte (+/-)** € 49.896 € 32.527

Imposte € 2.634 € 2.634

**Avanzo/Disavanzo
d'esercizio (+/-)** € 47.262 € 29.893

COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

		2021	2020			2021	2020
Costi figurativi				Proventi figurativi			
1) da attività di interesse generale	€	-	€	-	1) da attività di interesse generale	€	-
2) da attività diverse	€	-	€	-	2) da attività diverse	€	-
<i>Totale</i>	€	-	€	-	<i>Totale</i>	€	-



FONDAZIONE CASA SANTI ARCANGELI
Via Scipione Ammirato n. 100 – 50136 Firenze (FI)
Codice fiscale 94148690483

RELAZIONE DI MISSIONE ANNO 2022

Il Bilancio della Fondazione Casa Santi Arcangeli – in corso di iscrizione al RUNTS - è redatto come previsto dall'art. 13 del Codice del Terzo Settore e in conformità agli schemi di cui al Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, così come integrato dall'OIC 35 e si compone del Mod. A - Situazione patrimoniale; Mod. B - Rendiconto Gestionale e della presente Relazione di missione.

La Relazione di missione costituisce parte integrante del bilancio di esercizio e oltre a riportare le informazioni specificatamente previste al dettato normativo, ne riporta ulteriori allo scopo di fornire una rappresentazione veritiera, corretta ed esaustiva riguardo alla situazione e alle prospettive gestionali.

Il risultato di gestione rilevato nell'anno 2022 (avanzo di euro 47.262) è stato superiore rispetto a quello registrato nel precedente anno 2021 (euro 29.893).

Al riguardo, si ritiene opportuno evidenziare che anche nell'anno 2022, al pari dell'anno 2021, i proventi derivanti dall'attività istituzionale hanno superato i duecentomila euro, ed in particolare euro 474.608 per l'anno 2022 ed euro 402.685 per l'anno 2021. Per quanto attiene ai costi si precisa, come per gli anni precedenti, il nostro ente ha limitato al massimo i costi di gestione riuscendo a destinare la quasi totalità dei contributi ricevuti in favore delle famiglie disagiate e dell'infanzia del "Terzo Mondo". I costi sostenuti ed i contributi elargiti nell'esercizio sono pari ad euro 428.318, superiori rispetto a quelli del 2021 che ammontano ad euro 376.800.

La **valutazione** delle voci dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza.

In particolare:

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione e si riferiscono ad anticipi sostenuti per la lottizzazione dell'immobile posto in Barbarino del Mugello (FI) Loc. Santa Lucia. Lottizzazione che dovrebbe concludersi nei prossimi tre anni.

I suddetti beni immateriali non sono stati ammortizzati.

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto. In particolare si riferisce quanto ad euro 163.308 ad un fabbricato per civile abitazione posto in Altopascio, quanto ad euro 270.565 ad un fabbricato posto in Barberino del Mugello (FI) e quanto al residuo pari ad euro 34.924 a terreni agricoli posti nel comune di Impruneta e di Barberino del Mugello (FI).

Sugli stessi non sono stati effettuati gli ammortamenti né in questo anno né negli anni precedenti.

Crediti

La rilevazione dei crediti è effettuata al valore di presumibile realizzo ed hanno tutti con scadenza entro l'esercizio successivo. Non vi sono, quindi, crediti di durata residua superiore a cinque anni.

Ratei e risconti

Non sono iscritti in bilancio ratei e risconti né attivi né passivi.

Debiti

L'Ente non ha debiti iscritti in bilancio.

Riconoscimento proventi

I proventi derivanti dagli affitti vengono riconosciuti in base alla competenza temporale, mentre le elargizioni vengono iscritti in base all'incasso effettivo.

Stato Patrimoniale – ATTIVO

Immobilizzazioni Immateriali

	Anticipi per lottizzazione	Anticipi a fornitori
Saldo al 31.12.2021	46.465	19.886
Incrementi	0	0
decrementi	0	0
ammortamenti	0	0
Altre variazioni	0	0
Saldo al 31.12.2022	46.465	19.886

Immobilizzazioni Materiali

	Fabbricato Altopascio	Fabbricato Barberino M.llo	Terreno Impruneta	Terreno barberino M.llo	Terreno Firenzuola
Saldo al 31.12.2021	163.308	270.565	12.886	4.531	19.505
Incrementi	0	0	0	0	0
decrementi	0	0	0	0	0
ammortamenti	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0
Saldo al 31.12.2022	163.308	270.565	12.886	4.531	19.505

Crediti

	Entro 12 Mesi	Oltre 12 mesi	Di cui oltre 5 anni
Crediti Tributari Ires	2.859	0	0
Crediti diversi	1.573	0	0
Totali al 31.12.2022	4.432	0	0

Disponibilità liquide

	Saldo Cassa	Saldo POS	C/C PT	C/C Banca Cambiano	C/C Banca MPS	C/C Banca Intesa
Saldo al 31.12.21	302	0	1.923	35.432	34.297	99.675
Incrementi / (Decrementi)	401	95	2.707	49.557	26.616	(29.978)
Saldo al 31.12.2022	703	95	4.630	84.989	60.913	69.697

Stato Patrimoniale - PASSIVO

Patrimonio Netto

	Fondo di dotazione	Patrimonio libero
Saldo al 31.12.2021	318.800	366.652
Avanzo (Disavanzo) di gestione	0	29.893
Altri movimenti	0	0
Saldo al 31.12.2022	318.800	396.545

Debiti

L'Ente non ha alcun debiti iscritto in bilancio.

Rendiconto di Gestione – PROVENTI E RICAVI

Proventi e ricavi da attività di interesse generale.

	Contributo 5 per mille	Elargizioni liberali
Anno 2021	24.730	337.390
Anno 2022	24.494	450.114

Proventi e ricavi da attività finanziarie e patrimoniali.

	Interessi attivi	Affitti immobile Altopascio	Affitto immobile Barberino M.llo
Anno 2021	42	3.600	0
Anno 2022	5	3.600	3.000

In merito al canone di locazione dell'immobile posto nel Comune di Barberino del Mugello si precisa che lo stesso è locato da anni ad una associazione di volontariato che causa COVID-19 non ha svolto la propria attività e pertanto in accordo con l'associazione stessa abbiamo ritenuto opportuno azzerare i canoni del 2021 e determinare un canone forfettario per il 2022 di soli euro 3.000. Contiamo di poter aumentare i canoni nei prossimi anni

Rendiconto di Gestione – ONERI E COSTI

Elargizioni e contributi erogati nel corso dell'esercizio 2022.

Durante l'esercizio 2022 abbiamo erogato contributi ad enti operanti in favore delle famiglie disagiate e dell'infanzia abbandonata del "Terzo Mondo" per euro 419.850.

In particolare i progetti adottati sono i seguenti:

Progetto adottato per l'anno 2022	Importo elargito
Costruzione scuola Tanzania	7.500
Costruzione Chiesa Tanzania	56.300
Missione Santa Elisabetta – Manila Filippine (Famiglie povere)	23.000
Istituto Florentia – Bambini sordomuti Repubblica Democ. Congo	1.000
Missione S.Salesiane Etiopia – Bambini scheletrici	19.500
Arcidiocesi di Asmara – Eritrea	2.680
India – Tobia orfanatrofio	32.980
Libano – mensa di Damour (aiuto per i rifugiati)	45.000
Libano Emergenze sanitarie	55.680
Tanzania – Centro polivalente Diocesi (Istruzione)	19.600
Fondazione Ambrosoli – ospedale Uganda	131.670
Il Mugello – Il Filo	2.000
Aiuto ai sacerdoti missionari (Africa e Libano)	13.500
Altri progetti	9.260

Compensi in favore dei componenti del Consiglio di Amministrazione

L'incarico di componente del Consiglio di Amministrazione, compreso la carica di Presidente, è totalmente gratuita. Nonostante lo statuto preveda la possibilità di rimborso delle spese sostenute per l'espletamento della carica (ivi compreso i viaggi sia in Italia che all'Estero) gli stessi non hanno richiesto nessun rimborso in tal senso.

Compensi in favore dei componenti del Collegio Sindacale

L'incarico ai componenti del Collegio Sindacale è totalmente gratuito.

Personale dipendente dell'Ente

L'ente non ha alle proprie dipendenze alcun dipendente e/o collaboratore, ma si avvale esclusivamente dell'opere gratuiti dei componente del consiglio di amministrazione e dei volontari.

Previsione per l'anno 2023.

Per l'anno 2023 l'Ente continua nella propria sensibilizzazione attraverso i volontari e l'Associazione La Casa Santi Arcangeli per la raccolta di fondi da distribuire poi nell'anno 2024.

Per l'anno 2023 l'Ente si è proposto di adottare progetti caritatevoli mettendo a budget le seguenti somme:

Progetto adottato per l'anno 2023	Importo
Costruzione scuola Tanzania	1.500
Costruzione Chiesa Tanzania	28.500
Missione Santa Elisabetta – Manila Filippine (Famiglie povere)	11.000
Missione S.Salesiane Etiopia – Bambini scheletrici	3.000
Arcidiocesi di Asmara – Eritrea	
India – Tobia orfanatrofio	5.000
Libano – mensa di Damour (aiuto per i rifugiati)	160.000
Libano Emergenze sanitarie	40.000
Tanzania – Centro polivalente Diocesi (Istruzione)	39.500
Fondazione Ambrosoli – ospedale Uganda	5.000

I suddetti progetti potranno variare a seconda delle necessità e delle situazioni politiche, belliche, sanitarie ecc. che accadranno durante l'anno 2023.

Le somme necessarie per finanziare i suddetti progetti sono già nelle disponibilità dell'Ente.

Proposta di destinazione del risultato di gestione

L'esercizio 2022 ha chiuso con un avanzo di gestione pari ad euro 47.262.

Il Consiglio propone di destinare l'intero risultato di esercizio a patrimonio netto ed in particolar modo a riserva di utili di gestione.

Altre informazioni

I - Finalità dell'Ente

La Fondazione Casa Santi Arcangeli, con l'auto di soli volontari e dei componenti del Consiglio di Amministrazione, persegue il seguente scopo sociale :

a) finanziare in tutto o in parte progetti volti alla promozione della famiglia, della donna e dell'infanzia disagiata anche nel quadro della cooperazione internazionale e più precisamente finanziare o cofinanziare progetti volti alla costruzione di immobili e strutture ad uso scolastico, orfanotrofi, ospedali, dispensari, o immobili simili ad essi, collegati a beneficio di missioni o istituti o istituzioni cattoliche che operano nei paesi del terzo mondo;

b) finanziare e/o cofinanziare progetti volti alla gestione di ospedali, scuole, dispensari, orfanotrofi, mense o comunque realtà a beneficio delle persone o degli enti di cui alla lettera a);

c) effettuare tutte le operazioni accessorie o comunque connesse alla attività istituzionale, ivi compreso ogni iniziativa volta alla sua promozione nonché alla pubblicazione di notiziari e simili.

La Fondazione dovrà gestire al meglio il patrimonio ad essa pervenuto, con facoltà di acquistare o vendere immobili, titoli, quote sociali e quant'altro necessario o utile per il raggiungimento dello scopo istituzionale.

Sarà destinato alle attività di cui sopra il frutto del patrimonio della fondazione senza intaccarne lo stesso, nonché le future elargizioni che perverranno da terzi.

Sarà destinato alle attività di cui sopra il frutto del patrimonio della fondazione senza intaccarne lo stesso, nonché le future elargizioni che perverranno da terzi.

E' fatto divieto alla Fondazione di svolgere attività diverse da quelle sopra elencate, ad eccezione di quelle ad esse direttamente connesse, nei limiti consentiti dal comma 5° dell'articolo 10 del D.Lgs. 4 dicembre 1997 n. 460."

II – Criteri di raccolta dei Fondi

L'Ente attraverso i propri volontari ed altre associazioni del territorio promuove la propria attività caritatevole presentando i progetti adottati di anno in anno e rendicontando la propria attività attraverso depliant, brochure, testimonianze dirette dei vari missionari, sito internet, ecc. I contributi volontari arrivano da numerose famiglie ed aziende dislocate su tutto il territorio nazionale, che nel corso degli anni sono sempre rimaste legate al nostro Ente ed in base alle loro possibilità aiutano l'Ente nei propri progetti con offerte periodiche.

III – Criterio di adozione di un progetto

Il consiglio della Fondazione prima di finanziare un progetto, adotta regole ferree, ma indispensabili. Infatti :

Progetti di costruzione:

- prima alcuni rappresentanti si recano sul posto, oppure prendono accurate informazioni, per conoscere la realtà locale di dove si deve intervenire, oltre chiaramente a prendere i contatti con le varie autorità del luogo. In questa prima visita si cerca di capire sia i costi/tempi del progetto, chi sarà il gestore futuro della struttura stessa o comunque chi sarà il nostro braccio operativo nel paese estero. Fino ad oggi ci siamo quasi sempre appoggiati a strutture/congregazioni religiose locali;

- superata questa prima fase la fondazione raccoglie i vari preventivi e sottoscrive, ove necessario, le varie convenzioni ed inizia a finanziare il progetto. Una particolarità della nostra Fondazione è che quando adotta un progetto ha già raccolto i fondi necessari per la realizzazione del progetto stesso. Questo è fondamentale in quanto così facendo non lasciamo opere a metà;

- terminata la struttura altri volontari in rappresentanza della Fondazione si recano nuovamente sul posto per inaugurare la struttura stessa.

Una volta terminato il progetto la fondazione rimane legata al progetto stesso con contributi rinnovati di anno in anno per sostenere le varie necessità del progetto.

Progetti di gestione

Non tutti i progetti prevedono appunto una costruzione ma anche una richiesta di aiuto per un evento particolare (una-tantum) (alluvioni, calamità naturali, ecc.) oppure progetti annuali di collaborazione per la malnutrizione e/o scolarizzazione dei bambini e per i pacchi viveri in favore delle famiglie stesse.

Anche in questi casi l'iter è sempre il solito. Prima alcuni volontari si recano sul posto o comunque prendono accurate informazioni e poi la Fondazione decide se finanziare il progetto o no.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Massimo Banti